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چکیده 
آیین‌های کهن و رسوم نمادین، به‌مثابه نشانه‌های فرهنگی، بازنمایی ادراک انسان در طول تاریخ و بیانگر هویت و 
ارزش‌های فرهنگی یک سرزمین هستند که در بستر زمانی و مکانی منظرهای فرهنگی شکل گرفته‌اند. کوهستان 
سهند، به‌عنوان یک منظر فرهنگی- طبیعی با قلل متعدد، به‌دلیل جایگاه اسطوره‌ای و آیینی‌اش در روایات تاریخی و 
باورهای محلی، در فرایند شکل‌گیری آیین‌های جوامع ساکن در این منطقه نقش محوری داشته است. در این راستا 
این پژوهش به‌دنبال پاسخ به این سؤال است که چگونه آیین طواف در قلۀ سلطان‌سهند و آیین قربانی گاو اسفنجان 
در دامنه‌های این کوه، به‌‌عنوان نظام‌های نشانه‌ای، در سپهرهای نشانه‌ای ایران باستان، اسلامی و ترکی عمل کرده و به 
بازنمایی و انتقال ارزش‌های فرهنگی کمک می‌کنند؟ هدف از انجام این پژوهش، بررسی و تحلیل این آیین‌ها با رویکرد 
نشانه‌شناسی فرهنگی یوری لوتمان، به‌منظور درک نقش آیین‌ها در بازنمایی و غنی‌سازی هویت فرهنگی جوامع محلی 
است. این پژوهش از روش توصیفی- تحلیلی بهره می‌گیرد. داده‌ها ازطریق مطالعات کتابخانه‌ای و میدانی جمع‌آوری 
شده و براساس نظریۀ نشانه‌شناسی فرهنگی یوری لوتمان تحلیل شده‌اند. کوهستان سهند در چهارچوب نظریۀ لوتمان، 
به‌عنوان یک سپهر نشانه‌ای کانونی، بررسی شده است. یافته‌ها نشان می‌دهد این آیین‌ها، به‌مثابه نظام‌های نشانه‌ای پویا، 
نه‌تنها بازتاب‌دهندۀ باورها و ارزش‌های فرهنگی هستند بلکه در فرایند معناسازی و غنی‌سازی هویت فرهنگی جوامع 

محلی نقش فعالی ایفا می‌کنند. این آیین‌ها بستری برای انتقال و حفظ میراث فرهنگی در گذر زمان فراهم می‌آورند.
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مقدمه
مکان‌های طبیعی مقدس، به مثابه پهنه‌هایی واجد ارزش معنوی ژرف 
برای جوامع بشری، همواره کانون توجه پژوهشگران بوده‌اند. این اماکن، 
آمیزه‌ای از عناصر فرهنگی و طبیعی و نمادی از هویت جمعی و باورهای 
دینی جوامع به‌شمار می‌روند. روایت هر یک از این مناظر فرهنگی، اعم 
از رویدادها، فعالیت‌ها، اشخاص و ارزش‌های فرهنگی و زیبایی‌شناختی 
ساکنان، گاه ازطریق آثار مادی )مانند بناها و سایت‌های تاریخی( و گاه 
به مدد آثار معنوی و غیرمادی )مانند آیین‌ها، داستان‌های شفاهی و 
ادبیات محلی( دیده می‌شود. در چنین مناظری، تفکیک ارزش فرهنگی 
و طبیعی مکان امری ناممکن است. بسیاری از جوامع سنتی در سراسر 
جهان، جایگاه ویژه‌ای برای مکان‌های طبیعی نظیر کوه‌ها، رودخانه‌ها، 
چشمه‌ها، غارها، درختان و... قائل شده‌اند. دلایل تقدس این مکان‌ها 
نیز متنوع است؛ آن‌ها ممکن است به‌عنوان جایگاه خدایان و ارواح، 

منابع آب شفابخش و گیاهان دارویی، محل ارتباط با ماوراءالطبیعه 
و مکان‌های تحول و مکاشفه، محل دفن اشخاص مقدس و رهبران 
معنوی، معبد و زیارتگاه یا مکان‌های مرتبط با رویدادهای خاص تلقی 
شوند )Wild & McLeod, 2008, 7(. آگاهی از خاستگاه مکان‌های 
طبیعی مقدس و سنت‌های مرتبط با آن‌ها، اغلب در دل داستان‌ها 
و اسطوره‌های جوامعی نهفته است که آن‌ها را مقدس می‌شمارند 
)کبیری‌هندی و دانه‌کار، 1391، 148(. امتزاج ویژگی‌های طبیعی 
)اعم از ارگانیک و طراحی‌شده( با ویژگی‌های فرهنگی، آیینی و آداب و 
سنن جامعه، نقشی بنیادین در شکل‌گیری مناظر فرهنگی مقدس ایفا 
کرده و بررسی ویژگی‌های زیست‌محیطی، تاریخی، زیبایی‌شناختی و 
اجتماعی این مناظر، ابعاد مهمی از ریشه‌های قومی، هویتی و فرهنگی 

یک ملت را آشکار می‌سازد.
در اغلب اساطیر ملل، کوه مقدسی وجود دارد که منزلگاه خدایان 
است و برای همۀ خدایان آسمانی بر بلندی‌ها، مکان‌هایی برای عبادت 
ساخته شده ‌است. کوه کایلاش در تبت، تای‌شان در چین، فوجی در 
ژاپن، آلتای در ترکستان و قله‌های سانفرانسیسکو در آریزونا، همچنین 
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کوه المپوس و پارناسوس در ادبیات باستان یونان، البرز در اساطیر 
ایرانی و قاف در روایات اسلامی )قصص‌الانبیا و رسالۀ سرخ(، کوه مِرو 
برای هندوها، فوجی برای شینتوها، سینا برای مسیحیان و ساوالان در 
آذربایجان، همگی از مهم‌ترین ارکان عالم و رابط بین زمین و آسمان 
)انسان و خدا( بوده‌اند )Wijesuriya, 2001(. فضاهای آیینی، به‌عنوان 
بخشی جدایی‌ناپذیر از فرهنگ هر جامعه، تجلی عینی ذهنیت‌ها و 

باورهای ساکنان آن منطقه هستند.
کوهستان سهند، با بیش از 50 قلۀ بالای 3000 متر، در باورهای 
مردم آذربایجان جایگاه مقدسی دارد و با احترام ویژه‌ای نگریسته 
)اجاق(،  جام  سلطان،  قله‌های  )خاماچی، 1370، 73(.  می‌شود 
حرم سهند، درویشلر و کمال، از معروفترین قلل سهند هستند 
)زادغلامحسین، 1400، 15( )تصویر1(. برگزاری آیین‌های طواف 
قلۀ سلطان‌سهند و بلاگردان‌کردن احشام در بالای قله، مراسم 
قربانی گاو در روستای اسفنجان و زیارت پیر‌سنگ، زیارت قلۀ جام و 
تبرک چشمه‌های آن )مانند چشمۀ قیرخ بولاخ با کتیبه‌ای باعنوان 
محل وضوی زواران سهند( و بسیاری دیگر از آیین‌های کهن، که 
همگی بر اهمیت آیینی این کوهستان تأکید دارند، می‌توانند به‌عنوان 
بازنمودی از اندیشه و هویت فرهنگی جوامع محلی تفسیر گردند. بر 
این اساس، به‌جهت فقدان پژوهش در حوزۀ نشانه‌شناسی در منظر 
فرهنگی سهند، این پژوهش بر آن است تا با هدف مرتفع‌کردن این 
خلاء پژوهشی، پس از بررسی مبانی و مفاهیم نشانه‌شناسی و ارائۀ 
روش‌شناسی پژوهش، مراسم طواف قلۀ سلطان‌سهند و قربانی گاو در 
اسفنجان در دامنۀ کوه سهند را در سه سپهر نشانه‌ای ایران باستان، 
اسلامی و ترکی واکاوی کند. پرسش اصلی پژوهش این است که 
چگونه می‌توان با استفاده از ابزارهای نشانه‌شناسی فرهنگی لوتمان، 
فرایندهای تولید و بازنمایی معانی فرهنگی در این آیین‌ها و نقش آن‌ها 
در شکل‌دهی هویت جمعی را تحلیل کرد؟ این پژوهش با تحلیل 
نشانه‌ها و نظام‌های معنایی موجود در آیین‌ها، به بررسی ارتباط آن‌ها 
با فرهنگ بومی آذربایجان، اسلام و ایران باستان پرداخته و نقش 
این آیین‌ها در انتقال ارزش‌های فرهنگی و تحولات تاریخی آن‌ها را 

تبیین می‌کند. این تحلیل به حفظ و احیای میراث فرهنگی ناملموس 
و افزایش شناخت ریشه‌های فرهنگی و هویتی منطقه کمک می‌کند.

پیشینۀ پژوهش
با وجود اهمیت منظر فرهنگی کوه سهند و آیین‌های مرتبط با آن، مطالعات 
اندکی در این زمینه انجام شده است. اکثر مطالعات بر توصیف و تحلیل 
مردم‌شناختی این آیین‌ها تمرکز داشته‌اند و از بعد نشانه‌شناختی به آن‌ها 
پرداخته نشده است. پژوهشگران )میری‌خسروشاهی و فریدآقائی، 1393; 
Mashhadi Noushabadi, 2022( به بررسی آیین قربانی گاو در اسفنجان 
پرداخته‌اند. بااین‌حال، این مطالعات بیشتر بر ابعاد تاریخی و دینی این آیین 
تمرکز داشته‌اند و به ابعاد نشانه‌شناختی آن کمتر پرداخته‌اند. فلسفی )۱۳۸۵( 
نیز در مقاله‌ای باعنوان »سی‌وششمین روز بهار در روستای اسفنجان« که 
در نشریۀ دیلماج چاپ شده است به توصیف مشاهدات میدانی خود از آیین 
مذکور پرداخته است. در حوزۀ نشانه‌شناسی منظر فرهنگی، مطالعاتی چون 
فیاض و همکاران )Fayaz et al., 2012( به بررسی مفاهیم کلی این 
حوزه پرداخته‌اند. بااین‌حال، این مطالعات نمونه‌های موردی برای نشان‌دادن 
کاربرد عملی روش‌های نشانه‌شناسی در تحلیل منظر فرهنگی ندارند. دیگر 
 Majedi & Zarabadi, 2010; ۱۳۹3 ،مطالعات )دباغ و مختاباد امرئی
 Noghrekar & Raeisi, 2011; Ghaffari & Folamaki, 2016;
Nejad Ebrahimi et al., 2019( یک شهر یا بنا یا کاربری آن را از منظر 
 )Mirshahzadeh et al., 2011( نشانه‌شناسی بررسی کرده‌اند. برخی مطالعات نیز
خوانش نشانه‌شناسانه روی بخشی از یک بنا مانند ایوان یا گنبد انجام داده‌اند. در 
 )Hamejani et al., 2018( حوزۀ نشانه‌شناسی آیینی، حمه‌جانی و همکاران
در پژوهشی باعنوان »نشانه‌شناسی مراسم آیینی پیر شالیار در منظر فرهنگی 
هورامان« به معرفی و بازسازی معنایی مراسم آیینی پیر شالیار در منظر 
فرهنگی هورامان از منظر نشانه‌شناسی پرداخته‌اند. همچنین خانی )۱۳۸2( 
به بررسی نمادین کوه رضوی در فرهنگ اسلامی پرداخته‌اند. همتی و زینالی 
اناری )Hemati & Zeynali Onari, 2014( در مطالعه‌ای خوانش معنای 
نشانۀ سبلان در ساحت فضای شهری اردبیل توسط مردم شهر را بررسی 

کرده‌اند. 

تصویر 1. موقعیت کوهستان سهند، قلل شاخص آن و روستاهای مطالعه‌شده در دامنۀ شمال‌غربی کوهستان )1. قلۀ سلطان‌سهند، 2. قلۀ کمال سهند، 3. قلۀ جام سهند، 4. عنصرود، 
5. اسفنجان(. مأخذ: نگارندگان.
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معنا در نظام‌های فرهنگی و تحلیل تعاملات دیالوژیک بین آن‌ها، 
مهم‌ترین کارکرد این نوع نشانه‌شناسی محسوب می‌شود.

یوری لوتمان، پایه‌گذار مکتب نشانه‌شناسی فرهنگی، با طرح نظریۀ فرهنگی با 
محوریت مفهوم سپهر نشانه‌ای، به توصیف و تبیین سازوکار عملکرد نشانه‌ای 
فرهنگ در مقام یک سپهر نشانه‌ای می‌پردازد. سپهر نشانه‌ای همان فضای 
 Lotman( نشانه‌ای است که نشانگی خارج از آن نمی‌تواند وجود داشته باشد
et al., 1978, 222; Hoseinpour Mizab et al., 2021, 31(. لوتمان 
)Lotman et al., 1978, 211-232( با معرفی مفهوم سپهر نشانه‌ای، 
ساختاری پیچیده و چندلایه را برای تحلیل پدیده‌های فرهنگی ارائه می‌دهد. 
این ساختار که از مجموعه‌ای از زیرسیستم‌های ارتباطی تشکیل شده است، 
نه‌تنها به فرهنگ محدود نمی‌شود بلکه شرط لازم برای پیدایش و تکوین 
هر فرهنگی محسوب می‌شود. سپهر نشانه‌ای با فراهم‌آوردن امکان ایجاد 
هویت، برقراری ارتباط و ایجاد نظم، نقش محوری در شکل‌گیری تجربۀ 
انسانی ایفا می‌کند. لوتمان، با تأکید بر دوگانگی‌های بنیادین، ساختاری پویا و 
چندلایه برای تحلیل پدیده‌های فرهنگی ارائه می‌دهد. این دوگانگی‌ها نه‌تنها 
به‌عنوان ابزارهای تحلیلی بلکه به‌عنوان نیروهای محرکه در شکل‌گیری و 
 .)Hoseinpour Mizab et al., 2021, 31( تغییر فرهنگ عمل می‌کنند
نظریۀ سپهر نشانه‌ای، با تأکید بر ساختار دوگانه و پویایی نظام‌های 
فرهنگی، کمک می‌کند تا پدیده‌های فرهنگی به‌صورت پیچیده و 
چندلایه درک شوند. دوگانگی‌هایی مانند طبیعت و فرهنگ، نظم 
و آشوب، مرکز و حاشیه، متن و نه‌متن به‌عنوان اصول بنیادین این 
نظریه، نشان می‌دهند چگونه معنا در این سیستم‌ها تولید و منتقل 
می‌شود )Sonesson, 2011, 76(. در دیدگاه لوتمان، دیالوگ و تعامل 
بین دو فرهنگ، درجایی به نام »مرز« صورت گرفته و قاب‌های درون 
سپهر نشانه‌ای را این مرز تعیین می‌کند )تصویر 2(. به مدد این اصل 
دیالوژیک، می‌توانیم نظام‌های نشانه‌ای مرتبط با کوه سهند و آیین‌های 
آن را نه به‌عنوان واقعیت‌های ثابت بلکه به‌عنوان ساختارهایی اجتماعی 

.)Semenenko, 2017, 60( و تاریخی درک کنیم
فرهنگ، به‌عنوان سلسله‌مراتبی از نظام‌های نشانه‌ای، در تعامل و تقابل 
با سایر فرهنگ‌ها معنا می‌یابد )Torop, 2002, 400(. در چهارچوب 
نشانه‌شناسی فرهنگی لوتمان، فرهنگ در مقابل نه‌فرهنگ )مانند 
طبیعت یا فرهنگ‌های دیگر( تعریف می‌شود و این دوگانگی به پویایی 
نظام‌های نشانه‌ای منجر می‌شود. فرایند ترجمۀ بینافرهنگی، که در 
مرز سپهر نشانه‌ای رخ می‌دهد، امکان بازتعریف فرهنگ‌ها و افزایش 

.)Sojoudi & Basiri, 2015, 22( ارزش آن‌ها را فراهم می‌کند

روش پژوهش
این پژوهش، به‌صورت کیفی و به شیوۀ توصیفی- تحلیلی انجام شده 
است و از نوع بنیادی بوده و هدف آن، درک عمیق‌تر از فرایندهای 
تولید و بازنمایی معنا در آیین‌های مرتبط با کوه سلطان‌سهند و قربانی 
گاو اسفنجان با رویکرد نشانه‌شناسی فرهنگی یوری لوتمان است. 
برای جمع‌آوری داده‌ها از مطالعات کتابخانه‌ای و اسنادی در مورد 
منظر فرهنگی کوه سهند، جنبه‌های تقدس کوه میان جوامع حومۀ 
آن، آیین‌های مرتبط با کوه، اساطیر و اعتقادات محلی بهره‌گرفته 
شده ‌است. برای جمع‌آوری داده‌های کیفی در مورد باورها، تجربیات 
و برداشت‌های افراد محلی از آیین‌های مطالعه‌شده از مصاحبه‌های 
نیمه‌ساختارمند و در برخی موارد، از روش مشاهدۀ مشارکتی برای 
مشاهدۀ مستقیم آیین‌ها و ثبت مشاهدات استفاده شد. با بهره‌گیری 
از ابزارهای نظری نشانه‌شناسی فرهنگی، به تحلیل نظام‌های نشانه‌ای 
موجود در آیین‌ها براساس سازوکار تولید معنا و ترجمۀ بینانشانه‌ای 
و  تعامل  بررسی  به  به‌ویژه،  پرداخته شد.  لوتمان  در چهارچوب 
گفت‌وگوی سه سپهر نشانه‌ای ایران باستان، اسلامی و ترکی در 
تکوین و شکل‌گیری سپهر نشانه‌ای کوه مقدس سهند پرداخته شد. 
دسترسی محدود به منابع مکتوب درخصوص آیین‌ها به زبان ترکی 
و امکان سوگیری در پاسخ‌های مصاحبه‌شوندگان از محدودیت‌های 

پژوهش است که می‌توان در نتایج این مقاله مدنظر داشت.

مبانی نظری
•  نشانه‌شناسی فرهنگی

نشانه‌شناسی دانشی با هدف چگونگی معنایابی نشانه‌ای است و خود 
نمود عینی از مفهوم یا پدیده‌ای غایب جهت برقراری ارتباط با مخاطب 
است )Nejad Ebrahimi et al., 2019, 179( که به مطالعۀ سازوکارهای 
 .)Hamejani et al., 2018, 62( تولید، انتقال و دریافت معنا می‌پردازد
نشانه‌شناسی فرهنگی یکی از حوزه‌های نشانه‌شناسی است که 
به‌عنوان یک رویکرد میان‌رشته‌ای، به تحلیل پدیده‌های فرهنگی با 
بهره‌گیری از ابزارهای نظری و روش‌شناسی مختلف می‌پردازد. این 
رویکرد، ریشه‌های خود را در مکتب تارتو- مسکو می‌یابد و با انتشار 
مجموعه مقالاتی در دهۀ ۱۹۷۰ میلادی، به راهبری محققانی چون 
لوتمان، ایوانف و توپوروف، رویکردی نوین به تحلیل فرهنگی ارائه 
کرد )Sarfaraz et al., 2012, 77(. در واقع نشانه‌شناسی فرهنگی 
پیچیده‌تر  و  جامع‌تر  مطالعۀ  به‌سمت  ساخت‌گرایی  از  تحولی 
از  نوع  این   .)Semenenko, 2017, 12( است  فرهنگی  نظام‌های 
نشانه‌شناسی، با تأکید بر نقش فعال انسان در شکل‌دهی به جهان 
اطراف، به مطالعۀ الگوهای ذهنی و مادی‌ می‌پردازد که فرهنگ را 
می‌سازند )Lonnberg, 2011, 126(. همچنین این رویکرد، برخلاف 
دیدگاه‌های محدودکننده‌ای که فرهنگ را از طبیعت جدا می‌دانند، 
مرز میان این دو را درهم می‌شکند و هر پدیده‌ای را که انسان 
درک و تفسیر می‌کند، به‌عنوان یک پدیدۀ فرهنگی تلقی می‌کند 
تصویر 2. الگوی مکتب تارتو. مأخذ: Sonesson, 2011, 76.)نامورمطلق، ۱۳90، 12(. به بیان کلی، تبیین سازوکارهای تولید 
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با اتکا به اصول نشانه‌شناسی فرهنگی لوتمان، این پژوهش به تحلیل 
نشانه‌ها در آیین‌های مرتبط با منظر فرهنگی کوه سهند )مانند طواف 
قلۀ سلطان و قربانی گاو اسفنجان( می‌پردازد. کوه سهند، به‌عنوان یک 
سپهر نشانه‌ای کانونی، بستری برای دیالوگ بین سپهرهای نشانه‌ای 
ایران باستان، اسلامی و ترکی فراهم می‌کند. این تحلیل، با بررسی 
فرایندهای تولید معنا و تعاملات میان‌فرهنگی، پیوند عمیق بین 
طبیعت و فرهنگ در این آیین‌ها را آشکار می‌سازد و گامی در جهت 

حفظ میراث فرهنگی ناملموس منطقه برمی‌دارد.
• آیین قربانی گاو در اسفنجان

آیین قربانی گاو نر در اولین پنجشنبه بعد از سی‌وششمین روز 
با  بهار در روستای اسفنجان واقع در دامنۀ شمال غربی سهند 
هدف دفع بلایای طبیعی )بادهای سهمگین محلی و قحطی( 
انجام می‌گیرد. اجرای مراسم با بردن گاو به میدان مقابل مسجد 
می‌شود.  آغاز  مجید  قرآن  قرائت  و  آفتاب  طلوع  از  قبل  روستا 
سپس با گرداندن گاو در تمامی محلات روستا، که در طول آن 
و  می‌پذیرد  صورت  ویژه‌ای  اعمال  و  مدیحه‌سرایی  و  دعاخوانی 
اهالی نذورات خود را به گروه همراهی‌کننده ارائه می‌دهند، تمامی 
شرکت‌کنندگان به‌جز زنان، گاو را به چشمۀ قنات هدایت می‌کنند 
)میری‌خسروشاهی و فریدآقایی، 1393، ۱۳۴(. پس از سیراب‌کردن 
گاو از آب قنات عیداوا، اهالی روستا قربانی را به‌طرف تپه‌ای در جنوب 
روستا برده و قربانی را سه مرتبه دور صخره قره‌داش و بقعۀ کنار آن 
گردانده و سپس به‌سوی کوه مقدس قربانگاه در 1/3 کیلومتری تپه 
حرکت می‌کنند. قربانی در بالای کوه باید در فاصلۀ سی‌وشش قدمی 
از نشانگاه )گودالی که روی آن سنگ‌چین شده( سر بریده شود و خون 
قربانی پس از جاری‌شدن در کانال به نشانگاه برسد. در این میان فرد 
مؤمنی از ریش‌سفیدان اهالی با ذکر نام خدا و صلوات بر پیامبر )ص(، 
به‌صورت نمادین چاقو را بر گردن گاو می‌گذارد سپس قصاب مسئول 
عمل قربانی را انجام می‌دهد. قربانی زمانی قابل قبول می‌شود که 
خون آن به نشانگاه برسد و در غیر این صورت مراسم در پنجشنبه 
بعد تکرار می‌شود )Mashhadi Noushabadi, 2022, 435(. گوشت 
قربانی برای پخت غذای ویژۀ کوفته بین تمامی اهالی تقسیم می‌شود 
)تصویر 3(. اهالی پس از پایان مراسم، استخوان‌ها را دفن کرده یا در 

رودخانه می‌ریزند تا حیوانات ناپاک به اجزای مقدس قربانی دسترسی 
نداشته باشند.

داستان‌های شفاهی و روایات اساطیری درخصوص آیین قربانی 
گاو میان اهالی روستا به‌صورت‌های گوناگونی بیان شده‌اند، مثلًا 
طبق مهم‌ترین روایت، در قدیم دختر گبر چوپانی از اهالی روستا، 
مخفیانه به سربازان مجروح لشکر اسلام از شیر گوسفندان داده و 
به درمان آن‌ها کمک کرده است. با خبردارشدن برادران از موضوع، 
دختر تهدید به مرگ شده و با فرار به بالای کوه به خدا متوسل 
شده و به اذن حق در محل نشانگاه در دل زمین پنهان می‌شود. 
درپی طوفان‌های سهمگین و مخرب در همان سال، زنی کهن‌سال 
از اهالی روستا در خواب می‌بیند که دختر به وی گفته که درصورت 
قربانی در محل غیب‌شدن وی، بلا دفع می‌شود. با به‌حقیقت‌پیوستن 
وعده، اهالی از آن سال همه‌ساله آیین را در زمان و مکان مشخص 
برپا می‌دارند )فلسفی، ۱۳۸۵، ۲۱(. آیین قربانی گاو در اسفنجان، 
به‌عنوان یک نظام نشانه‌ای چندلایه، شامل عناصر مهم فضایی )مانند 
مسجد، میدان، قنات، قره‌داش، بقعه، قربانگاه و نشانگاه( و معنایی 
)مانند باورهای تاریخی و روایت‌های محلی( است که بستر اجرای 
آیین را تشکیل می‌دهند. این باورها و روایات محلی، که ریشه در 
فرهنگ و تاریخ منطقه دارند، در چهارچوب سپهر نشانه‌ای معنا تولید 

می‌کنند و این آیین را به یک نظام نشانه‌ای پویا تبدیل می‌کنند.
• آیین طواف کوه سلطان

قلۀ سلطان با ارتفاع 3451 متر بلندترین قلۀ شمال‌غربی کوهستان 
سهند است. آیین طواف قلۀ سلطان در اولین روز پاییز در روستای 
عنصرود )آستاری( واقع در دامنۀ این کوه با هدف شکرگزاری، زیارت 
و ادای نذر در گورستان تاریخی بالای قله انجام می‌گیرد. در کتاب 
روضات‌الجنان در مورد قلۀ سلطان‌سهند آمده است که در قلۀ کوه 
سلطان که قسمتی از کوه سهند است، قبر اسامه بن شریک است 
و مردم آن را اسامه سلطان می‌خوانند و به زیارت وی می‌روند 
)ابن‌کربلایی ، 1349، 22-23(. اهالی روستای عنصرود در روز آخر 
تابستان با پای پیاده یا با چهارپایان به بالای کوه سلطان‌داغی رفته 
و جایی برای اقامت شبانه مهیا می‌کنند و با نوای یک نوحه‌خوان، 
شبانه کنار گورستان تاریخی قله و اطراف بقعه‌ای که برخی مقبرۀ 

تصویر 3. قره داش، مراسم قربانی و پخت نذری. مأخذ: آرشیو نگارنگان.
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مردگان نیز در سرپل چینوت داوری می‌شوند )بهار، ۱۳۷6، ۹۹-۹۶(. 
در فرگرد ۲۲ وندیداد، فقرۀ ۱۹، اشاره شده است که اهورامزدا در بالای 
 )Ghorashi, 2001, 173( کوه با زرتشت مکالمه کرده است. قرشی
در کتاب »آب و کوه در اساطیر هند و آریایی«، بر جایگاه سبلان و 
سهند در دوران ساسانی اشاره کرده و می نویسد: »کوه سهند پس از 
انتقال ایران‌ویج به آذربایجان اهمیت آیینی بیشتری یافته و مشرّف 
بر آتشکدۀ بزرگ آذرگشنسب گردید«. در برخی منابع پهلوی چون 
بندهشن، گزیده‌های زادسپرم، دینکرد و چند منبع دیگر، آتشکدۀ 
آذرگشسب در اسنوندکوه، که کوهی در آذربایجان دانسته شده، 
بنا شده بود. برخی از منابع اسنوندکوه را سهند می‌دانند و برخی 
سبلان )Ghorashi, 2001, 180(. در آیین میترایـی مهـر، کـه دارندۀ 
دشـت‌های فراخ و زادگاهش سـینۀ کوه و در غـار اسـت، از آذرخـش 
دو قطعـه سـنگ زاده‌ شـده و قربانـی مقـدس را در غـار انجام داده 
اسـت )Javadi, 2007, 15( در اوستا از کوهی به نام ارزور نیز سخن 
گفته شده که یکی از کوه‌های البرز است و از آن به‌عنوان دروازۀ دوزخ 

و جایگاه دیوان یاد شده است )کزازی، ۱۳۷۹، ۲۴۴(.
در تاریخ ترکان1، هر قبیله یا گروهی، کوهی را به‌عنوان حامی سلسلۀ 
خود پذیرفته و مقدس قلمداد می‌کردند و آیین‌ها و مراسم‌هایی را 
برای این کوه و ارواح آن برگزار می‌کردند )سیداف، ۱۳۸4، ۱۰۱(. در 
داستان آفرینش متعلق به ترک‌ها، در مورد کوه آمده است: »اولگن 
درحالی‌که جهان را خلق می‌کند، روی کوه طلایی که با اشعه‌های 
خورشید بافته شده بود، نشست. این کوه بین آسمان و زمین بود. آنقدر 
به آسمان نزدیک بود که تنها یک فاصله به اندازۀ قد انسان بین قله و 

اسامه بن شریک و برخی چون مشکور )1352، ۷۳۹(، قبر بایسنقر 
میرزا دانسته‌اند، عزاداری و دعاخوانی می‌کنند و پیش از طلوع آفتاب 
به طواف آن مقبره می‌پردازند و پس از نماز صبح، نظاره‌گر طلوع 

خورشید می‌شوند. 
درپی اجرای این مراسم، گله‌های روستا همراه با چوپانان به قله 
رسیده و گرد مقبره جمع می‌شوند سپس از سمت غرب، گله‌ها 
به‌همراه چوپانان، مقبره را طواف کرده و از اهالی هدایایی دریافت 
می‌کنند )تصویر 4(. اهالی روستا بر این باورند که اگر در حین حرکت 
گوسفندان به گرد مقبره، گوسفندی به عقب برگردد و یا صورت 
به‌سمت زیارتگاه بگرداند، آن را قربانی می‌کنند. افزون بر این، هر 
دامدار یک بزغاله یا گوسفند قربانی می‌کند. در پایان این مراسم، شیر 
یک‌روزه گله را به بارگاه هدیه می‌دهند. بعد ‌از اتمام مراسم، گوشت 
قربانی بین تمامی روستاییان اسفنجان و همچنین روستاهای اطراف 
که در تهیۀ قربانی مشارکت داشتند، تقسیم می‌شود. باور به دفع بلایا 
از گله‌ها و دام‌های روستاییان و اعتقاد به ازدیاد و برکت محصولات 
دامی ازطریق اجرای آیین قربانی و تجلیل از چوپانان، همه‌ساله رنج 

صعود به قله را برای مردم روستا سهل کرده است.
ارکان اصلی آیین کوه سلطان‌سهند را می‌توان چنین بیان کرد: صعود 
اهالی روستا به قصد زیارت، طواف شبانۀ بقعه، نوحه‌خوانی و دعاهای 
زیارت، نظاره‌گربودن طلوع خورشید، طواف چوپانان و گله بر مقبره، 

قربانی‌کردن و ادای نذر به بارگاه )جدول 1(.
به‌غیر از این‌ها آیین‌های مشابهی در دامنه‌های شمال‌غربی کوهستان 
سهند در ایلخچی )گوموش ننه(، زینجناب )سیاهپوش(، دیزج 
)سلطان( و دیگر روستاهای همجوار عنصرود و اسفنجان برگزار 
می‌شود که ارتباط همزمانی و درزمانی جوامع و مناسک، کلیت سپهر 

نشانه‌ای سهند را شکل می‌دهند )تصویر 5(.
• جایگاه کوه در سپهر ایران باستان، اسلامی و ترکی

در اندیشۀ ایرانیان باستان، زمین کاملاً هموار و دست‌نخورده بوده 
و هیچ حرکتی میان زمین و ماه و ستارگان وجود نداشته است اما 
به‌دنبال تازش نخست اهریمن، زمین ناگهان دگرگون شده و کوه‌ها 
ایجاد شدند )Hinnells, 2007, 22(. در اساطیر منتسب به ایران 
باستان، انسان‌نخستین در کوه خلق شده و در کوه زیسته و ارواح 

تصویر 4. بقعه، گورستان تاریخی و مراسم طواف در قلۀ سلطان سهند. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

سهند.  کوهستان  نشانه‌ای  سپهر  در  آیین‌ها  کارکردی  سیستم‌های   .5 تصویر 
مأخذ: نگارندگان.
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آسمان وجود داشت« )Sakaoğlu & Duymaz, 2002, 175( و هر 
وقت آرزوی تقرب به روح کوهستان داشتند و یا وقتی به کمک‌شان 
نیاز داشتند، همیشه از کوه‌ها بالا رفته و قربانیان خود را آن‌جا تقدیم 
کرده و مراسم خود را در آن‌جا انجام می‌دادند. زنان در مراسم قربانی 
شرکت نداشتند و بعد از انجام مراسم در هنگام پخت و خوردن آن 
 )Inan, 2016, 416( اینان .)Bayat, 2006, 57( زنان شرکت می‌کردند
مراسم قربانی برای کوه میان سکاها را از زبان کاتانو بدین‌صورت شرح 
می‌دهد که هر سه سال یک بار بالای کوه مراسم قربانی حیوان 
بالغ با مشارکت ۱۵۰-۱۰۰ مرد برگزار می‌شده و با آیین‌های خاصی 
به اجرای مراسم می‌پرداختند. در طول تاریخ، سنت تدفین بزرگان 
سیاسی، دینی و قهرمانان در ارتفاعات کوهستانی یا دامنۀ آن‌ها، میان 
اقوام ترک، ریشه در باورها و اساطیر دینی داشته است. این امر، نه‌تنها 
به‌دلیل نزدیکی به عالم بالا و مظاهر مقدس بلکه به‌منظور نمایش 
منزلت و قدرت متوفی نیز صورت می‌گرفته است. در آذربایجان، 
کوه عینالی در تبریز، گوی زنگی و علمدار در میشومرند، کوه پیر 
در ورزقان و سلطان در سهند، ازجمله نمونه‌های برجسته‌ای هستند 
که مقابر واقع در قلۀ آن‌ها، امروزه به زیارتگاه‌های قابل احترام جوامع 
محلی تبدیل شده‌اند. »ازآنجاکه در باور ترکان باستان همۀ هستی از 
جاندار و بی‌جان، روحی خاص در بطن خویش داشتند، کوه‌ها نیز 
روحی عظیم بودند که آلتای‌ها آن‌ها را مادیان قربانی می‌کردند. گاو 
نر هم به‌عنوان سمبل گؤک تورک‌ها در آئینی خاص به بزرگ‌ترین 

.)Uraz, 2017, 211( »خدایان قربانی می‌شد
مراسم  معمولاً  اقوام  این  ترکان،  اساطیری  باورهای  براساس 
قربانی و سوگند را بالای کوه‌های مقدس خود به‌جای می‌آوردند 
 )Inan, 2016, 65( در همین راستا اینان .)سیداف، ۱۳۸۴، ۳۵۷(
می‌نویسد: »ترکان، هرساله در کوه مقدس هان یوان، برای خدای 
آسمان قربانی می‌دادند«. او همچنین می‌افزاید خاقان‌های هون، 
معاهدۀ خود با چینی‌ها را نیز در قلۀ کوهی به نام »هون‌داغی« با 
یاد کردن سوگند و دادن قربانی می‌بستند. مطابق با اساطیر ترکی، 
حیواناتی که برای قربانی‌کردن در پیشگاه خدای آسمان )روشنی( 
انتخاب می‌شدند به رنگ سفید بوده و برای خدای زیرزمین )تاریکی( 
حیواناتی با رنگ تیره، قربانی می‌کردند )سیداف، ۱۳۸۱، ۳۶(. در 
آیین روستای اسفنجان که مراسم قربانی برای درامان‌ماندن از بادهای 

سهمگین صورت می‌گیرد معمولا گاو نر تیره‌رنگ برگزیده می‌شود.

در فرهنگ اسلامی، کوه‌ها به‌عنوان مکان‌هایی مقدس و مرتبط با 
تجارب معنوی شناخته می‌شوند. برای مثال، وحی به پیامبر )ص( در 
غار حرا و داستان ملاقات موسی )ع( با خدا در کوه ‌طور که در قرآن آمده 
است، جایگاه معنوی کوه‌ها را نشان می‌دهند )خانی، ۱۳۸۲، ۱۳۲(. 

• تحلیل نشانه‌شناختی آیین‌ها
ازآنجاکه در این پژوهش سعی بر آن است که از منظر نشانه‌شناسی 
فرهنگی لوتمان به تحلیل و بررسی نماد کوه در آیین‌های جوامع 
مرتبط با منظر فرهنگی سهند بپردازیم لذا می‌توان کوهستان سهند 
را به‌عنوان سپهر نشانه‌ای کانونی درنظر گرفت که آیین طواف قلۀ 
‌سلطان در یکی از مهم‌ترین قلل آن و قربانی گاو در کوه‌های دامنۀ 
آن در بستری برای تعامل فرهنگ‌های ترکی، اسلامی و میترائی 
فراهم می‌کند. برای خوانش سپهر نشانه‌ای کوهستان سهند نیازمند 
آیین‌های  در  رمزگان‌ها  از  متشکل  نشانه‌ای  نظام‌های  از  درکی 
مرتبط هستیم که همراه با دیگر نظام‌های نشانه‌ای تحلیل می‌شود 
)جدول 2(. طبق باور لوتمان وجود دو مؤلفه است که فرهنگ را 
تعریف می‌کند: 1( فرهنگ حاوی اطلاعات است و 2( این اطلاعات 
قابل تبادل و انتقال است )Lotman et al., 1978, 2(. واضح است این 
دو مؤلفه، کارکردی هستند و جنبۀ کارکردی سیستم‌های فرهنگی 
را مشخص و به آن کمک می‌کنند )سرفراز و همکاران، 1396، 78(. 
براساس تعریف لوتمان، از فرهنگ به‌عنوان سیستمی اطلاعاتی و 
قابل‌انتقال )Lotman et al., 1978, 2(، آیین‌های مرتبط با سپهر 
نشانه‌ای سهند )مانند طواف قلۀ سلطان‌سهند و قربانی گاو اسفنجان( 
محتواهای  به  شکل‌دهی  نخست،  کرده‌اند:  محقق  را  هدف  دو 
فرهنگی جدید در طول تاریخ و دوم، انتقال این محتواها به‌صورت 
همزمانی )ازطریق ارتباط با آیین‌های مشابه در روستاهای همجوار 
و  زینجناب(  در  سیاهپوش  و  سلطان‌دیزج  گوموشلی‌ننه،  مانند 
روایات  در  مشترک  تاریخی  حافظۀ  حفظ  )ازطریق  درزمانی 

محلی( )میری‌خسروشاهی و فریدآقائی، 1393، 140(.
سپهر فرهنگی سهند، به‌عنوان یک سیستم نشانه‌ای پویا، تحت‌تأثیر 
تعاملات فرهنگی متعدد، دستخوش تحولات مستمری در سطح 
نمادها و آیین‌ها شده است. فرایند ترجمۀ بینافرهنگی در این سپهر، 
منجر به ایجاد لایه‌های معنایی پیچیده و دگرگونی تدریجی نمادها 
در سطوح عینی و معنایی شده است. براساس سازوکار ترجمۀ 
بینافرهنگی لوتمان، نشانه‌های موجود در آیین‌های مرتبط با منظر 

جدول 1. مقایسۀ ویژگی‎های نشانه‌ای آیین طواف کوه سلطان و قربانی گاو اسفنجان. مأخذ: نگارندگان.

آیین طواف کوه سلطان  آیین قربانی گاو اسفنجان ارکان نشانه‌ای آیین‌ها

قلۀ سلطان‌سهند - بقعۀ قله میدان روستا - کوه پیره سح - کوه قربان مرکزیت فضایی و مکانی

گوسفند گاو نوع قربانی

دفع بلا از دام‌ها - طلب برکت برای محصولات دامی دفع بلای باد از باغات و روستا هدف

قلۀ سلطان‌سهند، بقعۀ بالای قله، طواف  گاو، سنگ قره‌داش، بقعۀ پبرسح، نشانگاه عناصر نشانه‌ای
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فرهنگی سهند در دو سطح دسته‌بندی می‌شوند، سطح اول شامل 
نشانه‌های مادی و عینی )مانند، کوه سلطان‌سهند، کوه قربان و 
نشانگاه، قره‌داش، بقعه و مقابر، خون قربانی، قنات( و در سطح دوم 
شامل نشانه‌های معنایی )مانند، اسطورۀ دخترگبر، چرخۀ حیات و 
مرگ، طواف قله و...(. این نشانه‌ها در تعامل با سپهرهای نشانه‌ای 

ترکی، اسلامی و میترائی، معانی چندلایه‌ای تولید می‌کنند.
تقابل فرهنگ و »نه‌فرهنگ«، تقابلی برسازنده و هویت‌بخش به 
فرهنگ است که در تعریف، تشخیص، تحدید حدود و مرزگذاری 
فرهنگ و در نهایت در برقراری یا عدم‌برقراری ارتباط با دیگری و 
ترجمان بینافرهنگی مؤثر است و می‌تواند به سه شکل یا در قالب سه 
جفت دوگان متضاد )تقابل فرهنگ و طبیعت، تقابل نظم و آشوب 
و تقابل خود و دیگری( درآید )Lotman et al., 1978, 25(. بر این 
اساس، هر آن چیزی که به زندگی جمعی انسان‌ها در دامنۀ سهند 
تعلق دارد فرهنگ است و طبیعت، فضای کوه و قلل متعدد آن، 
رودها و بادها و نیازهای زیستی و کوتاه‌مدت است. برقراری منظم 
و سالانۀ آیین‌ها و پایبندی به اصول در طول تاریخ به‌عنوان فضای 
نظم )فضای کیهان( و طبیعت خشن و غیرقابل پیش‌بینی منطقه 
و بادهای ویرانگر در فضای آشوب )فضای خائوس( دوگانۀ متقابل 
نظم و آشوب را شکل بخشیده و در نهایت فرهنگ فضای متعلق به 
خود )ادبیات شفاهی، داستان‌ها، اساطیر و باورهای مشترک منطقه( 

و نه‌فرهنگ فضای متعلق به دیگری است. علاوه بر این‌ها، دوگان‌های 
مرگ و حیات در آیین قربانی گاو و دوگان زمین و آسمان در طواف 
قلۀ سلطان و دوگانۀ زمستان و بهار در موعد، هردو آیین از دوگان‌های 

قابل تعریف در سپهر نشانه‌ای سهند هستند.
با توجه به این تعریف، می‌توان آیین‌های مرتبط با کوه سهند را 
به‌عنوان یک نظام نشانه‌ای در نظر گرفت که در سپهر نشانه‌ای سهند 
شکل گرفته و به‌طور مداوم درحال تغییر و تحول است. بنابر مطابق 
با تعبیر لوتمان، سنن جوامع ساکن در منظر سهند شامل آیین‌ها، 
ادبیات، شیوۀ تولید و اساطیر داستانی و... به‌عنوان ابژه‌ای کارکردی 
و نه‌ثابت و ایستا، به‌مثابه یک متن، بروز و ظهور می‌کند که دائماً 
درحال تغییر هستند و این امر به علت وجود »سپهر نشانه‌ای« در 
حکم شبکه‌ای از مناسبات است که متن‌ها مبتنی‌بر آن‌ها عمل 
می‌کنند. بدین‌گونه، آیین‌های مرتبط با کوهستان سهند، به‌عنوان 
یک نظام نشانه‌ای، تا زمانی که در فرایند تولید و مبادله اطلاعات 
بین افراد روستا و مهاجرین به شهر نقش دارند، به حیات خود ادامه 
می‌دهند. این آیین‌ها با تغییر چهره و نوشدن مداوم، خود را بازتولید 
کرده و اطلاعات جدیدی تولید می‌کنند. پدیدارهای نشانه‌ای موجود 
دراین سپهر، در قالب پیوستاری سازمان‌یافته باعنوان »سپهر نشانه‌ای 
سهند« به فرهنگ معنا می‌بخشند. آیین‌های مرتبط با کوهستان‌ 
سهند ازطریق فرایندهای به‌دست‌آوردن و ازدست‌دادن اجزا و تغییر 

جدول 2. جدول تفکیکی رمزگانه‌ای آیین‌ها در سپهرهای نشانه‌ای کوهستان سهند. مأخذ: نگارندگان.

سپهر ترکی سپهر اسلامی سپهر ایران باستان )میتراییسم( نشانۀ عینی و مفهومی آیین

 - - تقویم آیین )هفتۀ اول اردیبهشت( )آخرین روز تابستان(

 - - هدف آیین )دفع باد آغ یئل( )دفع بلایای طبیعی و تجلیل از چوپان(

  - محل شروع آیین )مقابل مسجد( )قلۀ کوه(

 -  شروع قبل از طلوع آفتاب

-  - قرائت قرآن

 - - گردش در محلات و همراهی اهالی

-  - نذورات

  - مدیحه‌سرایی و مناجات خوانی

   شرکت‌نکردن زنان )در مراسم اسفنجان(

 - - سیراب‌کردن از آب قنات

  - طواف سنگ قره‌داش و طواف بقعه در قلۀ ‌سلطان

-  - زیارت بقعه

-  - طی‌الارض تا قربانگاه

  - قربانی و عبور خون تا نشانگاه

 -  اسطورۀ دختر گبر

- -  دفن استخوان‌ها و برخوردنکردن حیوانات با استخوان تقدس‌یافته

 - - تقسیم گوشت قربانی بین اهالی و پخت کوفته
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نحوۀ تعریف و تعدیل رمزگان‌ها و حافظۀ خود، به‌طور مداوم درحال 
تکامل هستند. در سازوکار ترجمۀ بینافرهنگی لوتمان عناصر آیین‌ها، 
از سپهرهای فرهنگی مختلف فراخوانده شده و پس از رمزگذاری 
مجدد، به منابع اطلاعاتی جدید تبدیل می‌شوند. برای مثال، تلاوت 
قرآن و دعاهای اسلامی در هر دو آیین از سپهر اسلامی وارد متن 
آیین شده2 و صعود پیاده به قله، با تغییر شیوۀ زندگی، به روش‌های 
جدیدی )مانند استفاده از وسایل نقلیه( تحول یافته و از امر »بیگانه« 

به امر »آشنا« تبدیل شده است )تصویر 6(.
در گفتمان بینافرهنگی میان سپهرهای نشانه‌ای مختلف، رمزگان‌های 
فرهنگی آذربایجان با رمزگان‌های اسلامی و ایران باستان، تعاملی 
سازنده و پویا داشته‌اند. این تعامل، منجر به جذب، طرد و تعدیل 
عناصر فرهنگی در طول زمان شده و در نهایت، باعث تکامل سپهر 
فرهنگی سهند شده است. برای نمونه، موسم محلی »آق یئل« در 
هفتۀ پنجم و ششم بهار، مصادف با جشن‌هایی چون خیدیرالیاس 
وتپۀ ننه در متن سپهر ترکی آذربایجان، با جذب عناصری از فرهنگ 
اسلامی، اولین پنجشنبه از این دوره را به‌عنوان »برایند سازوکار 
جذب« به »خزانۀ متن‌ها« در آیین اسفنجان افزوده است. همچنین، 
در زیارت شبانۀ سلطان، شاهد مبادلۀ بینانشانه‌ای در مرز دو سپهر 
فرهنگی هستیم. در این مراسم، مدیحه‌سرایی و مرثیه‌خوانی که 
از عناصر فرهنگ اسلامی هستند، جایگزین عناصر میترایی مانند 
هوم‌نوشی و قربانی شبانه شده‌اند. همان‌گونه که در تصویر 7 دیده 
می‌شود فرایند تولید متن، انباشت و مبادلۀ اطلاعات، جذب برخی 
عناصر از فرهنگ اسلامی و طرد برخی دیگر از عناصر میترایی و ... در 
دیالوگ فرهنگی سپهرهای بحث‌شده، پویایی و تکامل تاریخی سپهر 

فرهنگی سهند را پدید آورده است.

نتیجه‌گیری
این پژوهش با تمرکز بر نظریۀ نشانه‌شناسی فرهنگی یوری لوتمان، 
به تحلیل جایگاه کوه در آیین‌های فرهنگی مرتبط با منظر فرهنگی 

سهند پرداخته است. یافته‌ها نشان می‌دهد کوهستان سهند به‌عنوان 
یک سپهر نشانه‌ای کانونی، با میزبانی آیین‌هایی مانند طواف قلۀ 
سلطان‌سهند و قربانی گاو اسفنجان نقش مهمی در تولید معنا و 
حفظ باورهای فرهنگی جوامع محلی داشته است. کوه در این سپهر 
نشانه‌ای، نه صرفاً به‌عنوان یک پدیدۀ طبیعی بلکه به‌مثابه یک »نظام 

تصویر 6. تغییر نحوۀ عزیمت به قله در چند سال اخیر در مراسم طواف در قلۀ سلطان 
سهند. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 7. فرایند تولید متن در سپهر نشانه‌ای کوه سهند درالگوی مکتب تارتو. مأخذ: نگارنگان.
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نشانه‌ای« چندلایه، رمزگان‌های متعددی را در خود جای داده است. 
این رمزگان‌ها که ریشه در اعماق تاریخ و فرهنگ این منطقه دارند، در 
تعامل با سپهرهای نشانه‌ای دیگر ازجمله سپهرنشانه‌ای ایران باستان، 
سپهرنشانه‌ای اسلامی و سپهرنشانه‌ای ترکی، به تولید و بازتولید معنا 

پرداخته‌اند.
تحلیل نشانه‌شناختی این آیین‌ها نشان می‌دهد فرایند شکل‌گیری 
آن‌ها، یک فرایند پویا و چندلایه بوده است. عناصر مختلف این سه 
سپهر نشانه‌ای ازطریق مکانیزم‌های ترجمۀ بینا‌نشانه‌ای و بینا‌فرهنگی 
با یکدیگر درآمیخته و ساختار پیچیده‌ای پدید آورده‌اند. در این فرایند، 
هر یک از این سپهرها نقش ویژه‌ای ایفا کرده و به غنی‌سازی معنایی 
آیین‌ها کمک کرده است. سپهر نشانه‌ای ترکی با تأکید بر ارتباط 
با طبیعت، نیایش به اجداد و باور به نیروهای ماورایی، بنیان اصلی 
این آیین‌ها را تشکیل داده است. سپهر نشانه‌ای ایرانی با تأکید بر 
اسطوره‌ها و آیین‌های میترایی، به این آیین‌ها عمق معنایی بخشیده 
است و در نهایت، سپهر نشانه‌ای اسلامی نیز با تأکید بر مفاهیم اخلاقی 
و معنوی، بر این آیین‌ها تأثیر گذاشته است. آیین‌های مطالعه‌شده، 
به‌مثابۀ متن‌های فرهنگی و نشانه‌ای، نه‌تنها بازتابی از این نظام‌های 
معنایی هستند بلکه خود نیز در فرایند معناسازی و انتقال ارزش‌های 
فرهنگی نقش فعالی ایفا می‌کنند. این آیین‌ها، با استفاده از نشانه‌هایی 
چون کوه، قربانی، طواف و ...، به بازنمایی و تقویت باورها، ارزش‌ها و 
هویت جمعی جوامع محلی می‌پردازند. آیین قربانی گاو، با تمرکز بر 
نماد قربانی وکوه و نشانگاه، به بازنمایی و تقویت باور به دفع بلا و جلب 
رضایت خدایان می‌پردازد. آیین طواف کوه سلطان نیز با تأکید بر نماد 
طواف و کوه، به تقویت باور به زیارت و طلب برکت از اولیا و بزرگان 

دینی و خدای آسمان و مهر می‌پردازد.
این پژوهش با تأکید بر رویکرد نشانه‌شناسی فرهنگی لوتمان، نشان 
می‌دهد تحلیل پدیده‌های فرهنگی، ازجمله آیین‌ها، نیازمند توجه 
به پیچیدگی و چندلایگی نظام‌های معنایی است. این رویکرد، با 
تأکید بر نقش فعال انسان و طبیعت در فرایند معناسازی، امکان 
درک عمیق‌تری از پدیده‌های فرهنگی و طبیعی و نقش آن‌ها در 
شکل‌دهی به هویت فردی و جمعی را فراهم می‌سازد. در پایان، این 
پژوهش ضمن ارائۀ تصویری جامع از جایگاه کوه در آیین‌های فرهنگی 
سهند، بر اهمیت حفظ و احیای این میراث فرهنگی ناملموس تأکید 
می‌کند. با توجه به پویایی و تحول مداوم فرهنگ، تداوم و بازتولید 
این آیین‌ها نیازمند توجه به زمینه‌های فرهنگی، اجتماعی و تاریخی 
آن‌هاست. پژوهش‌های آتی می‌توانند با تمرکز بر ابعاد دیگر این 
آیین‌ها، ازجمله نقش بناهای تاریخی موجود در کوه، تغییرات تاریخی 
و مطالعۀ تطبیقی این آیین‌ها با آیین‌های مشابه به تکمیل و تعمیق 

این مطالعه کمک کنند.

عدم تعارض منافع
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برای ایشان وجود نداشته است.
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